REQUERIMENTO Nº 75/2025

Ilmo. Sr. Fernando Luís Rabelo Lebron

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

 Nos termos do artigo 139, inciso X, do Regimento Interno, e após deliberação

do Plenário, requeiro que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal o seguinte

pedido:

 REQUER-SE a Vossa Excelência que avalie a possibilidade de apresentação de

Projeto de Lei que dispõe sobre a criação de um setor de apoio à orientação

profissional e acesso ao ensino superior para alunos do 3º ano e egressos do ensino

médio no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Carmópolis de Minas, nos

termos da minuta de projeto proposta em anexa, com objetivo de orientar e auxiliar os

alunos do 3º ano do Ensino Médio e os egressos da rede pública municipal no acesso

ao ensino superior e na definição de suas carreiras profissionais.

JUSTIFICATIVA:

 A transição do ensino médio para o ensino superior é um desafio para muitos

jovens, que frequentemente se sentem desamparados diante das escolhas acadêmicas

e profissionais. A criação deste setor visa oferecer o suporte necessário para que os

estudantes possam acessar programas de ensino superior e definir suas carreiras com

maior segurança, contribuindo para o desenvolvimento educacional e profissional da

juventude de Carmópolis de Minas.

Carmópolis de Minas, 13 de fevereiro de 2025.

Verª Tirzah Teixeira de Freitas

NOVO